1

UBND TỈNH VĨNH LONG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      SỞ TÀI CHÍNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1232/STC-QLNS Vĩnh Long, ngày 05 tháng 8 năm   2020

V/v xây dựng dự toán NSNN năm 2021.

            Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về xây

dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Thông tư số 71/2020/TT-BTC ngày 30/7/2020 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, kế hoạch tài chính - ngân

sách nhà nước 03 năm 2021-2023;

Sở Tài chính đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế tỉnh, Chi cục

HQCK Vĩnh Long tiến hành xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 kết quả

cụ thể như sau:

A. Đánh giá kết quả thực hiện dự toán NSNN năm 2020:

I. Ước thu ngân sách nhà nước:

Ước tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 7.687.500 triệu đồng, đạt

107,37% so dự toán trung ương giao năm 2020, bằng 124,59% so dự toán trung ương

giao năm 2019, bao gồm:

1. Thu từ hoạt động XNK: Ước thực hiện là 2.100.000 triệu đồng, đạt 154,41%

so dự toán TW giao năm 2020.

2. Tổng thu nội địa: Ước thực hiện là 5.587.500 triệu đồng, đạt 96,34% so dự

toán TW giao năm 2020. Tổng thu NSĐP được hưởng từ các khoản thu nội địa:

5.258.960 triệu đồng, đạt 96,33% so dự toán TW giao năm 2020, nếu loại trừ số thu từ

nguồn thu tiền sử dụng đất (250.000 triệu đồng) và nguồn thu hoạt động XSKT

(1.500.000 triệu đồng) thì tổng thu NSĐP được hưởng: 3.508.960 triệu đồng, đạt

97,76% so dự toán TW giao năm 2020.

Như vậy, ước thu nội địa năm 2020 so dự toán trung ương giao năm 2020 sau

khi trừ nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn thu hoạt động XSKT thì NSĐP hụt cân

đối là 80.340 triệu đồng (3.508.960 - 3.589.300).

II. Ước chi ngân sách địa phương năm 2020:

Ước thực hiện chi NSĐP năm 2020 là 9.089.214 triệu đồng, đạt 104,41% so dự

toán TW giao năm 2020 và bằng 116,14% so dự toán TW năm 2019, trong đó:

1). Về chi đầu tư phát triển:

- Chi đầu tư phát triển: ước thực hiện là 3.419.646 triệu đồng, đạt 102,2% dự

toán TW giao năm 2020 và bằng 123,57% so dự toán TW giao năm 2019.

Nguyên nhân chi vượt dự toán TW giao năm 2020 là do địa phương bổ sung sử

dụng các nguồn vốn như sau:

2

+ Nguồn vốn Đài PTTH tài trợ nộp ngân sách để thực hiện đầu tư các dự

án/chương trình trên địa bàn tỉnh: 355.000 triệu đồng.

+ Từ tiền sử dụng đất hạ tầng khu hành chính và dân cư phường 9: 55.000 triệu

đồng.

+ Từ nguồn vượt thu Xổ số kiến thiết các năm trước: 159.330 triệu đồng.

2). Về chi thường xuyên:

Chi thường xuyên: Ước thực hiện là 5.256.726 triệu đồng, đạt 104,81% dự toán

TW giao năm 2020 và đạt 111,46% so dự toán TW giao năm 2019.

Nguyên nhân chi vượt dự toán TW giao năm 2020 là do địa phương ước sử

dụng kinh phí là 250.595 triệu đồng (phần kinh phí thực hiện từ nguồn trung ương

BSMT cho tỉnh ngoài dự toán đầu năm và nguồn kết dư của địa phương) vào các nội

dung chi như sau:

- Kinh phí dịch vụ công ích năm 2019: 35.463 triệu đồng

- Kinh phí tổ chức đại hội đảng các cấp: 19.100 triệu đồng.

- Kinh phí hỗ trợ dịch Covid-19: 86.429 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện các chế độ chính sách: 61.152 triệu đồng, gồm:

+ Kinh phí thực hiện chế độ phụ cấp giảng dạy người khuyết tật: 10.824 triệu

đồng.

+ Kinh phí mua thẻ BHXH tự nguyện: 1.749 triệu đồng.

+ Kinh phí mua thẻ BHYT các đối tượng (trẻ em dưới 6 tuổi; người hiến bộ

phận cơ thể; hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp diêm nghiệp có mức sống trung bình;

hộ cận nghèo; nghệ nhân ưu tú; người tư đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng trợ cấp tuất

hàng tháng): 24.115 triệu đồng.

+ Kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội: 342 triệu đồng.

+ Kinh phí các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP:

24.122 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ năm 2020: 46.539 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện chính sách hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2014/NĐ-

CP của Chính phủ: 1.912 triệu đồng.

Tuy nhiên, nếu căn cứ vào quy định của Luật NSNN năm 2015 về điều hành

chi NSNN trong điều kiện hụt thu cân đối (như số liệu ở phần I) thì nhiệm vụ chi phải

được sắp xếp lại và giảm tương ứng với hụt thu cân đối là 80.340 triệu đồng.

3. Giải pháp điều hành ngân sách những tháng cuối năm:

Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8299/BTC-NSNN

ngày 8/7/2020 về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ

tài chính – NSĐP những tháng cuối năm 2020.

- Trường hợp dự kiến thu ngân sách địa phương giảm so với dự toán được cấp

có thẩm quyền giao như đã nêu trên trong khi vẫn phải chi thực hiện các nhiệm vụ

quan trọng, cấp bách thì sử dụng các nguồn lực để đảm bảo cân đối ngân sách địa

3

phương như: Sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương; Quỹ dự trữ tài chính;

kết dư ngân sách địa phương,...

- Trường hợp địa phương có nguồn thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết vượt

lớn so với dự toán thì sử dụng nguồn tăng thu này để đảm bảo nhiệm vụ chi đầu tư

xây dựng cơ bản tập trung trong cân đối dự toán ngân sách địa phương năm 2020 khi

nguồn thu ngân sách từ thuế, phí bị hụt so với dự toán.

Sau khi đã sử dụng các nguồn lực nêu trên mà vẫn không đảm bảo bù đắp số

giảm thu ngân sách địa phương, thì căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương thực

hiện sắp xếp, cắt, giảm, giãn các nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán năm 2020.

Theo báo cáo ước thực hiện thu năm 2020 do cơ quan thuế xác định, thì nguồn

thu XSKT vượt 30.000 triệu đồng (sẽ thực hiện đảo nguồn chi đầu tư), số ước hụt thu

cân đối còn lại sẽ thực hiện giải pháp cắt giảm chi thường xuyên theo như hướng dẫn

của Bộ Tài chính.

B. Dự toán năm 2021

I). Về thu ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước là 6.375.000 triệu đồng, đạt 89,04% so dự toán

TW giao và bằng 82,93% so UTH năm 2020, gồm có:

1) Thu từ hoạt động XNK: 1.150.000 triệu đồng, đạt 84,56% so dự toán TW

giao và bằng 54,76% so UTH năm 2020.

2) Thu nội địa (dự kiến số thu vòng 2 bằng kết quả thảo luận vòng 1 với Tổng

Cục Thuế): 5.225.000 triệu đồng, đạt 90,09% so dự toán TW giao và bằng 93,51% so

UTH năm 2020. Tổng thu NSĐP được hưởng: 4.882.930 triệu đồng, đạt 89,44% so dự

toán TW giao và bằng 92,85% so UTH năm 2020. Tuy nhiên, nếu loại trừ từ nguồn

thu tiền sử dụng đất (150.000 triệu đồng) và nguồn thu hoạt động XSKT (1.580.000

triệu đồng) thì thu NSĐP được hưởng từ các khoản thu nội địa là 3.152.930 triệu

đồng, đạt 87,84% so dự toán TW giao và bằng 89,85% so UTH năm 2020.

Như vậy, dự kiến thu nội địa năm 2021 so dự toán năm 2020 trung ương giao

sau khi trừ nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn thu hoạt động XSKT thì NSĐP giảm

so dự toán năm 2020 là  436.370 triệu đồng (3.152.930 - 3.589.300).

II. Dự toán chi cân đối:

Trên cơ sở số thu NSĐP được hưởng từ dự toán thu NSNN năm 2021, số thu

bổ sung cân đối tăng thêm khoảng 2% so năm 2020 (tương đương 26.000 triệu đồng),

địa phương xác định tổng chi cân đối NSĐP năm 2020 là 6.245.895 triệu đồng

(4.882.930 + 1.362.965), đạt 91,90% dự toán chi cân đối TW giao năm 2020

(5.459.300 + 1.336.965 = 6.796.265), gồm:

- Thu NSĐP được hưởng từ các khoản thu nội địa:          4.882.930 triệu đồng.

- Số bổ sung cân đối từ NSTW                                :          1.362.965 triệu đồng.

III. Một số đề xuất, kiến nghị:

Tỉnh Vĩnh Long kiến nghị Bộ Tài chính xem xét bổ sung cho địa phương một

số nội dung sau đây:

4

1) Hỗ trợ bù giảm thu để đảm bảo mặt bằng chi thường xuyên không thấp hơn

dự toán TW giao năm 2020:                                                              241.850 triệu đồng.

(436.370 – 194.520)

(Sau khi trừ 50% số tăng thu tạo nguồn CCTL dự toán năm 2020 so dự toán

năm 2019 là: 194.520 triệu đồng)

2) Bổ sung lương tăng thêm đến 1,49 triệu đồng:                  598.833 triệu đồng.

3) Bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên:              2.482.394 triệu đồng, gồm:

- Bổ sung mục tiêu vốn đầu tư phát triển:                         1.722.055 triệu đồng.

- Bổ sung mục tiêu CTMTQG:                                            257.440 triệu đồng,

trong đó:

+ Vốn đầu tư:                                                                      205.940 triệu đồng.

+ Vốn sự nghiệp:                                                                   51.500 triệu đồng.

- Bổ sung mục tiêu vốn sự nghiệp:                                       502.899 triệu đồng.

+ Bổ sung mục tiêu vốn sự nghiệp dự toán 2021 bằng dự toán trung ương giao

năm 2020:                                                                                          408.938 triệu đồng.

+ Ngoài ra, còn bổ sung thêm số tiền 93.961 triệu đồng phần kinh phí thực

hiện dự kiến tăng thêm so tổng nguồn phân bổ năm 2020 để thực hiện các chế độ

chính sách trên địa bàn tỉnh năm 2021.

4) Chi từ nguồn vốn vay:                                                        273.088 triệu đồng.

IV. Tổng chi ngân sách địa phương quản lý (bao gồm bổ sung mục tiêu và

nguồn vốn vay như ở trên).

Tổng chi ngân sách địa phương: 9.842.060 triệu đồng (6.245.895 + 241.850 +

598.833 + 2.482.394 + 273.088).

(Theo biểu chi tiết kèm theo)

Trên đây là báo cáo tình hình đánh giá kết quả ước thực hiện dự toán NSNN

năm 2020 và xây dựng dự toán NSNN năm 2021 của tỉnh, Sở Tài chính xin báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo STC;

- Lưu: VT, QLNS.

		staichinh@vinhlong.gov.vn
	2020-08-05T10:15:50+0700